
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« <Я0» // 2023 г. № "33/23

Махачкала

О проведении Республиканской недели правового просвещения 
среди обучающихся образовательных организации

Во исполнение пункта 11 Комплексной программы противодействия 
идеологии терроризма в Республике Дагестан, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 ноября 2021 года 
№ 309, и пункта 1.6 Плана мероприятий Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по реализации Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в 
Республике Дагестан на 2023 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 27 по 30 ноября 2023 года Республиканскую 
неделю правового просвещения среди обучающихся образовательных 
организаций республики (в том числе среди иностранных студентов) с целью 
доведения до них норм законодательства Российской Федерации, 
предусматривающих ответственность за участие в террористической 
деятельности и содействие терроризму (далее - Республиканская неделя 
правового просвещения).

2. Руководителям образовательных организаций подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1 организовать и провести в образовательных организациях 
просветительские мероприятия по доведению до обучающихся (в том числе 
иностранных студентов) норм законодательства Российской Федерации, 
предусматривающих ответственность за участие в террористической 
деятельности и содействие терроризму;



2.2 провести круглые столы и семинары, направленные на доведение 
норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и 
содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, 
национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности 
общественных объединений, цели и действия которых направлены на 
насильственное изменение основ конституционного строя России;

2.3 привлечь к мероприятиям, указанным в подпунктах 2.1 и 2.2 
настоящего приказа представителей Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Республике Дагестан, а также специалистов 
в области психологии, теологии и права;

2.4 информацию о реализации мероприятий, проведенных в рамках 
реализации Республиканской недели правового просвещения направить в 
срок до 5 декабря 2023 года в Управление по воспитательной работе 
и дополнительному образованию детей (Калмыкова Л.П.) на адрес эл. почты 
atk@dagminobr.ru с указанием количества проведенных мероприятий, 
привлеченных специалистов и принявших в мероприятиях участие 
обучающихся.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, образовательных организаций среднего профессионального 
образования и образовательным организациям высшего образования 
обеспечить исполнение пункта 2 настоящего приказа.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном 
образования и науки Республики Дагестан 
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего 
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

сайте Министерства 
в информационно-

приказа возложить

Министр Я. Бучаев

mailto:atk@dagminobr.ru

